
ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Губкин 

- О б " 'UsfCTftids 2019 г. № 

О внесении изменений в 
административный регламент 
предоставления муниципальной 
услуги «Прием заявлений и 
выдача документов об утверждении 
схемы расположения земельного 
участка или земельных участков 
на кадастровом плане территории 
на территории Губкинского 
городского округа» 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом 
Губкинского городского округа, постановлением администрации Губкинского 
городского округа от 28 апреля 2011 года № 700-па «Об утверждении Порядка 
разработки и утверждения административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Прием заявлений и выдача документов об 
утверждении схемы расположения земельного участка или земельных участков 
на кадастровом плане территории на территории Губкинского городского 
округа», утверждённый постановлением администрации Губкинского 
городского округа от 18 декабря 2017 года № 1930-па (в редакции 
постановления администрации от 20.12.2018 № 2117-па): 



2 

- пункт 1.1. раздела 1. «Общие положения» изложить в следующей 
редакции: 

«1.1. Административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Прием заявлений и выдача документов об утверждении схемы 
расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 
плане территории на территории Губкинского городского округа» (далее -
Регламент) устанавливает стандарт предоставления муниципальной услуги, 
состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур 
предоставления муниципальной услуги, требования к порядку их выполнения, 
в том числе особенности выполнения административных процедур в 
электронной форме, формы контроля за исполнением Регламента, досудебный 
(внесудебный) порядок обжалования заявителями действий (бездействия) и 
решений органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также его 
должностных лиц, муниципальных служащих.»; 

- абзац третий пункта 1.3.11 раздела 1 «Общие положения» изложить в 
следующей редакции: 

«- перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 
муниципальной услуги, с указанием их реквизитов и источников официального 
опубликования;»; 

- пункт 2.5 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» 
изложить в следующей редакции: 

«2.5. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление 
муниципальной услуги. 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с 
Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской 
Федерации (часть первая) от 30.11.1994 № 51-ФЗ, Гражданским кодексом 
Российской Федерации (часть вторая) от 26.01.1996 № 14-ФЗ, Земельным 
кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-Ф3, федеральными 
законами от 25.10.2001 № 137-Ф3 «О введении в действие Земельного кодекса 
Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», от 06.10.2003 
№ 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», от 
24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», от 13.07.2015 № 218-ФЗ 
«О государственной регистрации недвижимости», от 06.04.2011 № 63-Ф3 «Об 
электронной подписи», Указом Президента Российской Федерации от 
30.11.1995 № 1203 «Об утверждении перечня сведений, отнесенных к 
государственной тайне», постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 25.06.2012 № 634 «О видах электронной подписи, использование 
которых допускается при обращении за получением государственных и 
муниципальных услуг», от 26.03.2016 № 236 «О требованиях к предоставлению 
в электронной форме государственных и муниципальных услуг», Приказом 
Минэкономразвития Российской Федерации от 14.01.2015 № 7 «Об 
утверждении порядка и способов подачи заявлений об утверждении схемы 
расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 



3 

плане территории, заявления о проведении аукциона по продаже земельного 
участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, 
или аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, 
находящегося в государственной или муниципальной собственности, заявления 
о предварительном согласовании предоставления земельного участка, 
находящегося в государственной или муниципальной собственности, заявления 
о предоставлении земельного участка, находящегося в государственной или 
муниципальной собственности, и заявления о перераспределении земель и 
(или) земельных участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной 
собственности, в форме электронных документов с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также требований к 
их формату», Приказом Минэкономразвития Российской Федерации от 
27.11.2014 № 762 «Об утверждении требований к подготовке схемы 
расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 
плане территории и формату схемы расположения земельного участка или 
земельных участков на кадастровом плане территории при подготовке схемы 
расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 
плане территории в форме электронного документа, формы схемы 
расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 
плане территории, подготовка которой осуществляется в форме документа на 
бумажном носителе», Приказом Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 30.07.2015 № 527н «Об утверждении Порядка 
обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых 
услуг в сфере труда, занятости и социальной защиты населения, а также 
оказания им при этом необходимой помощи», Уставом Губкинского городского 
округа. 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 
муниципальной услуги, с указанием их реквизитов и источников официального 
опубликования размещен на официальном сайте в сети Интернет, на Едином и 
Региональном порталах.»; 

- подпункт «1» пункта 2.6.2. раздела 2 «Стандарт предоставления 
муниципальной услуги» изложить в следующей редакции: 

«1) документ, подтверждающий личность заявителя, а в случае обращения 
представителя юридического или физического лица - документ, 
подтверждающий полномочия представителя юридического или физического 
лица в соответствии с законодательством Российской Федерации. Копия 
соответствующего документа заверяется сотрудником МБУ, принимающим 
заявление, и приобщается к поданному заявлению. 

Представление указанного в настоящем пункте документа не требуется в 
случае представления заявления посредством отправки через личный кабинет 
Единого портала или Регионального портала, а также если заявление подписано 
усиленной квалифицированной электронной подписью. 



4 

В случае представления заявления в форме электронного документа 
представителем заявителя, действующим на основании доверенности, к 
заявлению также прикладывается доверенность в виде электронного образа 
документа. 

Доверенность, выданная организацией, удостоверяется усиленной 
квалифицированной электронной подписью правомочного должностного лица 
организации, а доверенность, выданная физическим лицом, - усиленной 
квалифицированной электронной подписью нотариуса.»; 

- подпункт «2» пункта 2.8. раздела 2 «Стандарт предоставления 
муниципальной услуги» изложить в следующей редакции: 

«2) представления документов и информации, в том числе 
подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 
муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, иных государственных органов, 
органов местного самоуправления либо подведомственных государственным 
органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в 
предоставлении государственных и муниципальных услуг, в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Белгородской области, муниципальными правовыми актами, 
за исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 
Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» перечень 
документов. Заявитель вправе представить указанные документы и 
информацию в орган, предоставляющий муниципальную услугу, по 
собственной инициативе.»; 

- пункт 2.18.1.1. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной 
услуги» изложить в следующей редакции: 

«2.18.1.1. Заявитель имеет право на обращение за предоставлением 
муниципальной услуги в электронной форме посредством использования 
Единого портала, Регионального портала. 

Идентификация пользователя на Едином портале для подачи заявителем 
заявления и прилагаемых документов может производиться с использованием 
логина и пароля заявителя либо электронных средств. 

Заявление и документы, необходимые для предоставления муниципальной 
услуги, которые подаются в форме электронного документа, подписываются 
тем видом подписи, использование которой допускается при обращении за 
получением государственных и муниципальных услуг законодательством 
Российской Федерации. 

Электронные документы, подписанные электронной подписью и поданные 
заявителем, признаются равнозначными документам, подписанным 
собственноручной подписью и представленным на бумажном носителе. 

При предоставлении услуг в электронной форме посредством Единого 
портала, Регионального портала заявителю обеспечивается: 

- получение информации о порядке и сроках предоставления услуги; 



5 

- формирование запроса; 
- прием и регистрация органом запроса и иных документов, необходимых 

для предоставления услуги; 
- оплата предоставления услуги и уплата иных платежей, взимаемых в 

соответствии с законодательством Российской Федерации (далее - оплата 
услуг); 

- получение результата предоставления услуги; 
- получение сведений о ходе выполнения запроса; 
- осуществление оценки качества предоставления услуги; 

досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий 
(бездействия) органа, должностного лица органа либо муниципального 
служащего.»; 

- пункт 3.2.1 раздела 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том 
числе особенности выполнения административных процедур в электронной 
форме» изложить в следующей редакции: 

«3.2.1. Основанием для начала административной процедуры является 
поступление от заявителя заявления и документов, обязанность по 
представлению которых возложена на заявителя. 

Специалист, уполномоченный на прием и регистрацию документов: 
- при личном обращении заявителя устанавливает его личность путем 

проверки документа, удостоверяющего личность, устанавливает соответствие 
приложенных к заявлению копий документов их подлинникам, заверяет их, 
возвращает подлинники заявителю; 

- при поступлении заявления по почте проверяет целостность конверта, 
распаковывает его, формирует пакет документов (в дальнейшем работа с ним 
ведется в установленном порядке); 

- регистрирует заявление путем проставления на нем входящего номера, 
даты поступления и делает запись в журнале регистрации входящих 
документов; 

- при поступлении заявления и документов через Единый портал, 
Региональный портал направляет заявителю уведомление о получении 
заявления, содержащее входящий регистрационный номер заявления, дату 
получения уполномоченным органом указанного заявления и прилагаемых к 
нему документов, а также перечень наименований файлов, предоставленных в 
форме электронных документов, с указанием их объема. 

При подаче заявления через Единый портал, Региональный портал 
квалифицированная электронная подпись создается и проверяется с 
использованием средств электронной подписи и квалифицированного 
сертификата ключа проверки электронной подписи соответствующих 
законодательству Российской Федерации в области использования электронной 
подписи. 

Регистрация заявления при подаче в электронной форме через Единый 
портал, Региональный портал осуществляется автоматически в день обращения. 



6 

При отсутствии оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги 
заявителю сообщается присвоенный запросу в электронной форме уникальный 
номер, по которому в соответствующем разделе Единого портала, 
Регионального портала заявителю будут предоставлены сведения.»; 

- пункт 3.2.3. раздела 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том 
числе особенности выполнения административных процедур в электронной 
форме» изложить в следующей редакции: 

«3.2.3. Лицами, ответственными за выполнение административной 
процедуры, являются специалист, уполномоченный на прием и регистрацию 
документов, первый заместитель главы администрации по строительству, 
жилищно-коммунальному хозяйству и системам жизнеобеспечения.»; 

- пункт 3.2.6. раздела 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том 
числе особенности выполнения административных процедур в электронной 
форме» изложить в следующей редакции: 

«3.2.6. Способ фиксации - на бумажном носителе, в электронном виде в 
форме поступившего заявления.»; 

- пункт 3.3. раздела 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том 
числе особенности выполнения административных процедур в электронной 
форме» изложить в следующей редакции: 

«3.3. Рассмотрение заявления и документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, формирование и направление 
межведомственных запросов. 

3.3.1. Основанием для начала административной процедуры является 
поступление зарегистрированного заявления и документов к специалисту 
Управления, ответственному за предоставление муниципальной услуги (далее -
специалист). 

3.3.2. Специалист осуществляет проверку заявления и прилагаемых 
документов на соответствие требованиям настоящего Регламента. 

По результатам проверки специалист формирует комплект документов и 
направляет межведомственные запросы в государственные органы, органы 
местного самоуправления и подведомственные государственным органам или 
органам местного самоуправления организации, участвующие в 
предоставлении муниципальной услуги, в случае, если указанные документы не 
были представлены заявителем самостоятельно. 

Межведомственный запрос формируется и направляется в форме 
электронного документа с использованием системы межведомственного 
электронного взаимодействия (далее - СМЭВ). 

При отсутствии технической возможности формирования и направления 
межведомственного запроса с использованием СМЭВ, межведомственный 
запрос направляется на бумажном носителе. 

По результатам полученной информации специалист формирует пакет 
документов, необходимый для принятия постановления об утверждении схемы 
расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 



7 

плане территории, либо для подготовки мотивированного отказа в 
предоставлении муниципальной услуги. 

3.3.3. Максимальный срок выполнения административной процедуры -
5 рабочих дней. 

3.3.4. Лицами, ответственными за выполнение административной 
процедуры, являются специалист и начальник Управления. 

3.3.5. Критерий принятия решения - получение сведений государственных 
органов, органов местного самоуправления и подведомственных 
государственным органам или органам местного самоуправления организаций, 
участвующих в предоставлении муниципальной услуги, на межведомственные 
запросы. 

3.3.6. Результатом административной процедуры является формирование 
полного пакета документов, необходимого для принятия решения об 
утверждении схемы расположения земельного участка или земельных участков 
на кадастровом плане территории, либо для подготовки мотивированного 
отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

3.3.7. Способ фиксации - на бумажном носителе, в электронном виде в 
формате PDF.»; 

- пункт 3.4.2. раздела 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том 
числе особенности выполнения административных процедур в электронной 
форме» изложить в следующей редакции: 

«3.4.2. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, принимает 
решение о приостановлении срока рассмотрения поданного позднее заявления 
до принятия решения об утверждении направленной или предоставленной 
ранее схемы расположения земельного участка или до принятия решения об 
отказе в утверждении указанной схемы. Специалист готовит сообщение 
заявителю о принятом решении о приостановлении муниципальной услуги и 
передает его на подпись первому заместителю главы администрации по 
строительству жилищно-коммунальному хозяйству и системам 
жизнеобеспечения для рассмотрения. После подписания первым заместителем 
главы администрации по строительству жилищно-коммунальному хозяйству и 
системам жизнеобеспечения сообщение регистрируется в порядке общего 
делопроизводства специалистом, ответственным за регистрацию и отправку 
исходящей корреспонденции. Подписанное сообщение вручается заявителю 
(представителю заявителя) или направляется заявителю почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении.»; 

- пункт 3.4.4. раздела 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том 
числе особенности выполнения административных процедур в электронной 
форме» изложить в следующей редакции: 

«3.4.4. Лицами, ответственными за выполнение административной 
процедуры, являются специалист и начальник Управления.»; 

- пункт 3.4.7. раздела 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том 



8 

числе особенности выполнения административных процедур в электронной 
форме» изложить в следующей редакции: 

«3.4.7. Способ фиксации - на бумажном носителе, в электронном виде в 
формате PDF.»; 

- абзац первый пункта 3.5.2. раздела 3 «Состав, последовательность и 
сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их 
выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур 
в электронной форме» изложить в следующей редакции: 

«3.5.2. При отсутствии оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги, определенных пунктом 2.11.2. Регламента, специалист 
подготавливает проект постановления администрации Губкинского городского 
округа об утверждении схемы расположения земельного участка или 
земельных участков на кадастровом плане территории.»; 

- пункт 3.5.3. раздела 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том 
числе особенности выполнения административных процедур в электронной 
форме» изложить в следующей редакции: 

«3.5.3. При наличии оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги, определенных пунктом 2.11.2. Регламента, специалист 
осуществляет подготовку мотивированного отказа в предоставлении 
муниципальной услуги с указанием оснований отказа, который подписывается 
первым заместителем главы администрации по строительству, жилищно-
коммунальному хозяйству и системам жизнеобеспечения.»; 

- пункт 3.5.5. раздела 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том 
числе особенности выполнения административных процедур в электронной 
форме» изложить в следующей редакции: 

«3.5.5. Лицами, ответственными за , выполнение административной 
процедуры, являются специалист и начальник Управления.»; 

- пункт 3.5.8. раздела 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том 
числе особенности выполнения административных процедур в электронной 
форме» изложить в следующей редакции: 

«3.5.8. Способ фиксации - на бумажном носителе, в электронном виде в 
формате PDF, TIF.»; 

- пункт 3.6.4. раздела 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том 
числе особенности выполнения административных процедур в электронной 
форме» изложить в следующей редакции: 

«3.6.4. Лицами, ответственными за выполнение административной 
процедуры, являются специалист и начальник Управления.»; 

- пункт 3.6.7. раздела 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том 



9 

числе особенности выполнения административных процедур в электронной 
форме» изложить в следующей редакции: 

«3.6.7. Способ фиксации результата выполненной административной 
процедуры - на бумажном носителе, в электронном виде в форматах PDF, 
TIF.»; 

- абзац пятый пункта 3.7. раздела 3 «Состав, последовательность и сроки 
выполнения административных процедур, требования к порядку их 
выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур 
в электронной форме» изложить в следующей редакции: 

«В случае отсутствия опечаток и (или) ошибок в документах, выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги, специалист Управления 
готовит заявителю мотивированный отказ, подписывает у начальника 
Управления и выдает или в зависимости от способа, указанного в заявлении, 
направляет заявителю в срок, не превышающий 5 рабочих дней с даты 
регистрации заявления.»; 

- подпункт «в» пункта 5.3. раздела 5 раздела 5 «Досудебный (внесудебный) 
порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц, 
муниципальных служащих» изложить в следующей редакции: 

«в) требование у заявителя документов или информации либо 
осуществления действий, представление или осуществление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Белгородской области, муниципальными 
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;»; 

- абзац первый пункта 5.4. раздела 5 «Досудебный (внесудебный) порядок 
обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих» 
изложить в следующей редакции: 

«5.4. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 
электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу. 
Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган 
либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем 
органа, предоставляющего муниципальную услугу.»; 

- абзац первый пункта 5.6. раздела 5 «Досудебный (внесудебный) порядок 
обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих» 
изложить в следующей редакции: 

«5.6. Жалоба может быть направлена по почте, в электронном виде с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а 
также может быть принята при личном приеме заявителя.»; 

- пункт 5.6. раздела 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 
решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную 



10 

услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих» дополнить 
подпунктами «г» и «д» следующего содержания: 

«г) Единого портала; 
д) Регионального портала.»; 

- абзацы второй и третий пункта 5.16 раздела 5 «Досудебный 
(внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц, 
муниципальных служащих» изложить в следующей редакции: 

«Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также 
должностных лиц, муниципальных служащих регулируется Федеральным 
законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации 
Губкинского городского округа от 28 апреля 2011 года № 700-па «Об 
утверждении Порядка разработки и утверждения административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг», настоящим Регламентом. 

Информация, указанная в настоящем разделе Регламента, размещена на 
официальном сайте, Едином портале, Региональном портале в сети Интернет.». 

2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации. 
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Котенева A.M. 

Глава администрации А.А. Кретов 


